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Lærere og børnehaveklasseledere i Frederiksberg Kommune oplever lige nu, at behovet for 
trivsels- og fællesskabsarbejde stiger drastisk. Hver dag arbejder vi for alle elevers plads i 
fællesskabet og et trygt fundament for deres deltagelse i undervisningen. Imens fylder 
håndteringen af elevers individuelle behov mere og mere, fordi flere og flere elever mistrives 
og har behov for en særlig indsats. Samtidig stiger forventningspresset fra forældrene omkring 
kommunikation mellem skole og hjem. 
 
I skolens dagligdag placerer vi opgaverne og ansvaret for fællesskab og trivsel hos 
klasselæreren og årgangsteamet. Det er en opgave, som er meningsfuld for os at løse. Det er 
også en opgave under pres.   
  
Vi ønsker at tage medansvar i at prioritere vores arbejdstid, så vi når det vigtigste. Desværre er 
det en udbredt erfaring, at den enkelte klasselærer eller team må prioritere den individuelle 
håndtering af enkeltelever på bekostning af velforberedt, differentieret undervisning og 
fællesskabsorienterede tiltag. Trivsel og faglighed er hinandens forudsætninger i en god 
skole, så det er uhensigtsmæssigt, når vi skal prioritere mellem nødvendigheder. 
 
På tværs af skolerne kan vi se, at håndtering af elevernes trivsel og fællesskab sker på vidt 
forskellige måder, som afspejler forskellige niveauer af prioriteringer. Skolerne skal naturligvis 
udvikle sig lokalt og afspejle lokale behov, men skolevæsenet må også kollektivt tage ansvar, 
når opgaverne omkring trivsel og fællesskab vokser i omfang og vigtighed. Det kalder på en 
systematisk og fælles prioritering af tid til klasselæreren og årgangsteamets centrale arbejde. 
  
Samtidig er der behov for et realistisk blik på, hvad klasselærer og årgangsteam kan løfte 
alene. Vores budskab er, at det kræver tilførsel af ressourcer, hvis lærerne skal arbejde for 
trivsel, faglighed og fællesskab for alle elever i skolen.  
 
Lærerne og børnehaveklasselederne på Frederiksberg anerkender og takker for, at 
kommunalbestyrelsen har indført et klasseloft på 24. Indfasningen tager dog mange år, og de 
nuværende elever kan ikke vente. Derfor opfordrer vi politikerne i Frederiksberg Kommune til 
at investere i den gode skole ved de kommende budgetforhandlinger for budget 2025. 
 
 
 


